
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 
города Иркутска средняя общеобразовательная школа № 5

#

ПРИКАЗ

от « 2023 г.

Об организации питания 
обучающихся в 2023-2024 
учебном году

В целях выполнения пункта 5 а перечня поручений по реализации Послания 
Президента Российской Федерации Федеральному собранию Российской 
Федерации от 15.01.2020 и обеспечения организованной работы, направленной 
на 100-процентное обеспечение обучающихся 1-4-х классов бесплатным 
одноразовым горячим питанием, а также упорядочения и совершенствования 
системы организации питания всех обучающихся, улучшения качества 
предоставляемых услуг, укрепления здоровья детей и подростков, 
руководствуясь Уставом учреждения

1. Назначить Антонову С.Ю., учителя начальных классов, ответственным 
лицом за организацию питания учащихся в школе

2. Организовать с 04.09.2022 г.:
2.1. Бесплатное горячее питание обучающихся следующих категорий:

- обучающиеся по образовательным программам начального общего 
образования (завтрак или обед);
- обучающиеся по образовательным программам основного общего и среднего 
общего образования, включенные в списки малообеспеченных семей, 
являющихся получателями пособия на ребенка, в исключительных случаях - 
обучающихся из семей, находящихся в социально опасном положении (завтрак 
или обед); обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья (завтрак и 
обед или обед и полдник) (приложение 1);
2.2. Питание обучающихся, не относящихся к вышеуказанным категориям, за 
счет родительских средств.
3. Обеспечить предоставление компенсации расходов на питание:
- обучающимся в образовательной организации, нуждающимся по 
медицинским показаниям диетического питания, в том числе и детям, 
получающим бесплатное питание (на основании заявления родителей 
(законных представителей) и медицинского заключения врача-педиатра); 
-обучающимся в образовательной организации, обучение которых 
организовано на дому (на основании заявления родителей (законных 
представителей) и медицинского заключения

ПРИКАЗЫВАЮ:
• Л



4. Утвердить список обучающихся, подлежащих льготному питанию 
(ежемесячно).

5. Обеспечить своевременную выдачу школьникам 1-4-х классов молока, 
соответствующего требованиям ГОСТ 32252-2013 «Молоко питьевое для 
питания детей дошкольного и школьного возраста. Технические условия», 
утвержденного приказом Федерального агентства по техническому 
регулированию и метрологии от 22.112013 № 1918-ст, в объеме, 
отвечающем их потребностям, но не менее 200 мл в день.

6. Осуществлять питание и выдачу молока по графику (приложение 2).
7. Принять меры, направленные на организацию питания обучающихся, в 

соответствии с требованиями, утвержденными постановлением Главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 23.07.2008 
г. № 45 «Об утверждении СанПиН 24.5.240908».

8. Осуществлять контроль за организацией бесплатного горячего питания 
обучающихся, обеспечить проведение оперативных проверок с 
оформлением их результатов актами с обязательным включением в ее 
состав родителей (законных представителей) обучающихся согласно 
методическим рекомендациям «Родительский контроль за организацией 
горячего питания детей в общеобразовательных организациях» 
(МР2.4.0180-20 от 18.05.2020). Ответственный: Щапова Т.А., заместитель 
директора по УВР.

9. Бракеражной комиссии ежедневно осуществлять контроль за соблюдением 
меню, в частности: недопущения занижения масс порций блюд, 
энергетической ценности, калорийности при организации питания 
обучающихся.

10. Обеспечить своевременное обновление разделов «Школьное питание» на 
сайтах общеобразовательных организаций (размещение и актуализацию на 
официальных сайтах учреждений нормативной правовой базы, 
регламентирующей организацию школьного питания, цикличного 
двухнедельного меню, информации об организации питания школьников 
за счет родительской платы, о фактах поставки в школы продукции 
ненадлежащего качества и др.). Ответственные: Антонова С.Ю., Леонов 
К.А.

11. Обеспечить проведение анкетирования среди детей и родителей об 
удовлетворенности школьным питанием, анализировать результаты и 
учитывать их в работе. Ответственный: Антонова С.Ю., Губанов А.А.

12.Классным руководителям 1-11-х классов:
- организовать питание учащихся в соответствии с приказом по школе;
- провести разъяснительную работу среди учащихся и их родителей о 
необходимости организованного питания;
- ежедневно вести табеля учёта питания для предоставления достоверных 
данных;
- контролировать поведение учащихся в столовой во время принятия пищи;



- следить за соблюдением санитарно-гигиенических условий приёма пищи 
учащимися;

активизировать информационно-пропагандистскую работу по 
формированию культуры здорового образа жизни и питания обучающихся 
через классные часы.

13.Назначить Борзенко С.А. заместителя директора по АХР, ответственной за 
организацию бесперебойной работы холодильно-технологического 
оборудования и сантехники на пищеблоке, оснащение кухонным 
инвентарем, посудой и моющими средствами, приобретением мебели 
(столы, стулья) в обеденный зал.

14. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
г Щ  

& i

Директор МБОУ г. Иркутска СОШ №5 Е.В. Манузина



ИНФОРМАЦИЯ О МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ПО ОБЕСПЕЧЕНИЮ 
БЕСПЛАТНЫМ ПИТАНИЕМ УЧАЩИХСЯ

Приложение №1 к приказу
№ / >/ - / / ~ / от 2023 г.

Категория 
обучающихся, 
получающих 
льготное питание

Нормативные документы Порядок предоставления

Дети, обучающиеся по 
программам 
начального общего 
образования

Постановление Правительства 
Иркутской области от 01.09.2020г. № 
725-пп «Об организации бесплатного 
питания обучающихся, получающих 
начальное общее образование в 
муниципальных образовательных 
организациях в Иркутской области» 
Закон Иркутской области № 38-зо 
07.07.2021 г.

МБОУ г. Иркутска СОШ № 5

■ •

Многодетные Закон Иркутской области от 23 
октября 2006 года № 6303 «О 
социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей»
(с изменениями на 17 июля 2020г.) 
(с изменениями № 47-03 от 7 июня 
2021 г.)
Закон Иркутской области № 38-зо 
07.07.2021 г.

Через органы социальной защиты 
населения по месту жительства, 
или офисы МФЦ.
- Свидетельство о рождении 
(паспорт ребенка).
- Справка со школы
- Паспорт родителей (копия всех 
страниц).
- Справка с места жительства.
- Свидетельство о браке

Малоимущие Закон Иркутской области от 23 
октября 2006 г. № 6303 «О 
социальной поддержке в Иркутской 
области семей, имеющих детей»
(с изменениями на 17 июля 2020г.) 
(с изменениями № 47-03 от 7 июня 
2021 г.)
Закон Иркутской области № 38-зо 
07.07.2021 г.

Через органы социальной защиты 
населения по месту жительства или 
офисы МФЦ.
- Свидетельство о рождении 
(паспорт ребенка).
- Справка со школы
- Паспорт родителей (копия всех 
страниц). н
- Справка с места жительства.
- Свидетельство о браке
- Справка о доходах семьи (для 
категории «малоимущая семья»)

Дети - инвалиды Закон Иркутской области от 
10.07.2014 г. № 91-03 «Об 
отдельных вопросах образования 
Иркутской области» часть 7(1) 
статьи 12; письмо министерства 
образования Иркутской области от 
18.02.2020 г. № 02-55-1538/20; 
письмо департамента образования г. 
Иркутска от 25.02.2020 г. № 215-74- 
779/20; устав школы 
Закон Иркутской области 
№38-зо 07.07.2021 г.

МБОУ г. Иркутска СОШ № 5 
(ответственный за питание)
- Заявление родителя (законного 
представителя);
- Справка, подтверждающая факт 
установления инвалидности, 
выдаваемая учреждением 
медикосоциальной экспертизы;
- Свидетельство о рождении



Дети с ОВЗ Федерального закона от 29 декабря 
2012 г. №273-Ф3 «Об образовании в 
Российской Федерации»; пунктом 7 
статьи 79
Закон Иркутской области от 10 июля 
2014 г. №91 -03 «Об отдельных 
вопросах образования в Иркутской 
области» пункт 7 статья 12 (с 
изменениями № 47-03 от 7 июня 2021
г.)
Закон Иркутской области № 38-зо 
07.07.2021 г.

МБОУ г. Иркутска СОШ № 5 
(ответственный за питание)
- Заявление родителя (законного 
представителя);
- Заключение психолого
медикопедагогической комиссии;
- Письменное согласие родителей 
(законных представителей) 
обучающегося на организацию 
обучения ребенка в соответствии с 
рекомендациями психолого
медикопедагогической комиссии.

Дети - сироты Решение Думы города Иркутска от 
06.10.2010 г. № 005-20-150187/0 «О 
мерах социальной поддержки по 
обеспечению бесплатным питанием 
учащихся, посещающих 
муниципальные
общеобразовательные учреждения 
города Иркутск»; Приложение №1 к 
постановлению администрации 
г. Иркутска от 23 июля 2010 г. N 031- 
061679/10; устав учреждения

МБОУ г. Иркутска СОШ № 5 
(ответственный за питание)
- Ходатайство кл. руководителя 
учреждения, воспитанником 
которого является учащийся;
- Акт органа опеки и 
попечительства об установлении 
опеки или попечительства над 
учащимся;
- Социальный педагог

Дети, оставшиеся без 
попечения родителей

Решение Думы города Иркутска от 
06.10.2010 г. № 005-20-150187/0 «О 
мерах социальной поддержки по 
обеспечению бесплатным питанием 
учащихся, посещающих 
муниципальные
общеобразовательные учреждения 
города Иркутск» с изменениями, 
внесенными решением Думы г. 
Иркутска от 28.06.2018 г. № 006- 
20480745/8 Приложение № 1 к 
постановлению администрации 
г. Иркутска от 23 июля 2010 г. 031- 
061679/10; устав учреждения 
Закон Иркутской области № 38-зо 
07.07.2021 г.

МБОУ г. Иркутска СОШ № 5 
(ответственный за питание)
- Ходатайство кл. руководителя 
учреждения, воспитанником 
которого является учащийся;
- Акт органа опеки и 
попечительства об установлении 
опеки или попечительства над 
учащимся;
- Социальный педагог

Дети, включенные в 
установленном 
законодательном 
порядке в банк данных 
Иркутской области о 
семьях и
несовершеннолетних, 
находящихся в 
социально опасном 
положении

Решение Думы города Иркутска от 
06.10.2010 г. №005-20-150187/0 «О 
мерах социальной поддержки по 
обеспечению бесплатным питанием 
учащихся, посещающих 
муниципальные
общеобразовательные учреждения 
города Иркутск»; Приложение № 1 к 
постановлению администрации 
г. Иркутска от 23 июля 2010 г. 031- 
061679/10; устав учреждения 
Закон Иркутской области № 38-зо 
07.07.2021 г.

МБОУ г. Иркутска СОШ № 5 
(ответственный за питание)
- Ходатайство кл. руководителя 
учащегося;
- Выписка из банка данных 
Иркутской области о семьях и 
несовершеннолетних, находящихся 
в социально опасном положении
- Социальный педагог

Дети,
жизнедеятельность 
которых объективно 
нарушена в результате

Решение Думы города Иркутска от 
06.10.2010 г. № 005-20-150187/0 «О 
мерах социальной поддержки по 
обеспечению бесплатным питанием

МБОУ г. Иркутска СОШ № 5 
(ответственный за питание)
- Ходатайство кл. руководителя 
учащегося либо заявление от



сложившихся 
обстоятельств и 
которые не могут 
преодолеть данные 
обстоятельства 
самостоятельно или с 
помощью семьи - в 
случае экстренной 
госпитализации 
одного или обоих 
родителей (законных 
представителей); - в 
случае утраты 
родителями 
(законными 
представителями) 
вследствие 
стихийного бедствия 
или пожара 
возможности 
обеспечить питанием

учащихся, посещающих 
муниципальные
общеобразовательные учреждения 
города Иркутск»; Приложение № 1 к 
постановлению администрации 
г. Иркутска от 23 июля 2010 г. 031- 
061679/10; устав учреждения

родителей (законных 
представителей);
- Документ, подтверждающих факт 
нахождения одного или обоих 
родителей (законных 
представителей)в лечебном 
учреждении или факт утраты или 
повреждения имущества 
вследствие стихийного бедствия 
или пожара;
- Социальный педагог

Дети, состоящие на 
учете в
противотуберкулезном
диспансере

Положение о порядке 
предоставления мер социальной 
поддержки по обеспечению 
бесплатным питанием учащихся, 
посещающих муниципальные 
общеобразовательные учреждения 
города Иркутска (приложение № 1 к 
постановлению от 23 июля 2010 г. № 
031-061679/10; устав учреждения

МБОУ г. Иркутска СОШ № 5 
(ответственный за питание)
- Заявление от родителей 
(законных представителей);
- Справка из лечебного учреждения 
о постановке ребенка на учет.

- ' д
Дети, страдающие 
сахарным диабетом

Положение о порядке 
предоставления мер социальной 
поддержки по обеспечению 
бесплатным питанием учащихся, 
посещающих муниципальные 
общеобразовательные учреждения 
города Иркутска (приложение № 1 к 
постановлению от 23 июля 2010 г. 
031-061679/10; устав учреждение

МБОУ г. Иркутска СОШ № 5 
(ответственный за питание)
- Заявление от родителей 
(законных представителей)
- Справка из лечебного учреждения 
о постановке ребенка на учет.

Учащиеся из зоны ЧС, 
возникшей в 
результате паводка, 
прошедшего в июне - 
июле 2019 года на 
территории Иркутской 
области.

Закон Иркутской области от 8 
октября 2019 г. №89-03 «О 
дополнительной мере социальной 
поддержки семей, имеющих детей, 
проживающих в населенных пунктах 
Иркутской области, пострадавших в 
результате чрезвычайной ситуации, 
возникшей в результате паводка, 
прошедшего в июне - июле 2019 года 
на территории Иркутской области», 
постановления правительства 
Иркутской области №22-пп от 
17 января 2020 г.

Через органы социальной защиты 
населения по месту жительства.
- Паспорт либо иной документ, 
удостоверяющий личность 
законного представителя ребенка 
(детей);
- Решение суда об установлении 
факта постоянного или 
преимущественного проживания 
на день введения режима 
чрезвычайной ситуации в 
населенном пункте (в случае 
отсутствия в паспорте законного 
представителя ребенка (детей) 
отметки о регистрации по месту 
жительства в населенном пункте 
пострадавшим в результате 
паводка);



V  ’ 4у

- Свидетельство (свидетельства) о 
рождении ребенка (детей) и 
паспорт (паспорта) - для ребенка 
(детей), достигшего (достигших) 
возраста 14 лет;
- Решение суда об усыновлении 
(удочерении) либо свидетельство 
об усыновлении (удочерении) - для 
усыновителей (удочерителей);
- Акт органа опеки и 
попечительства о назначении 
опекуна или попечителя - для 
опекунов и попечителей (вправе 
предоставить);
- Справка общеобразовательной 
организации об обучении ребенка 
(детей) (вправе предоставить);
- Справка о составе семьи и (или) о 
совместном проживании ребенка 
(детей) с законным 
представителем.

Дети участников 
специальной военной 
операции на 
территориях Украины, 
Донецкой Народной 
республики,
Луганской народной 
республики, 
Херсонской и 
Запорожской областей

* -а !

Указ Губернатора Иркутской области 
от 30.112022 г. №  300-уг «О 
предоставлении мер социальной 
поддержки детям граждан, 
являющихся лицами, проходящими 
военную службу в Вооруженных 
Силах Российской Федерации по 
контракту, лицами, находящимися на 
военной службе (службе) в войсках 
национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских 
формированиях и органах, Указанных 
в пункте 6 статьи 1 Федерального 
закона от 31 мая 1996 г. №  61-ФЗ «Об 
обороне», лицами, заключившими 
контракт о добровольном содействии 
в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской 
Федерации, лицами, призванными на 
военную службу по мобилизации в 
Вооруженные Силы Российской 
Федерации, принимающими участие 
в специальной военной операции на 
территориях Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной 
Республики и Украины», решения 
Думы города Иркутска от 24.11.2022 
г. «О внесении изменений в п.2 
решения Думы города Иркутска от 
06.10.2010 г. №005-20-150187/0 «О 
мерах социальной поддержки по 
обеспечению бесплатным питанием 
обучающихся МОУ города 
Иркутска».

Через органы социальной защиты 
населения по месту жительства.
-  Паспорт либо иной документ, 
удостоверяющий личность 
законного представителя ребенка 
(детей);
- Свидетельство (свидетельства) о 
рождении ребенка
- Справка, подтверждающая 
принадлежность семьи 
гражданина, являющегося 
участником СВО



Утверждаю
________ Е.В. Манузина,

директор МБОУ^г. Иркутска СОШ №5

. Приложение №2 к приказу
/0 ? /з  зт «Д/ в у 2023 г.

Режим питания в столовой 
1 СМЕНА

Время
Завтрак/Классы 

Организованное питание
Буфет

Прием 
молока (нач. 

школа)Пн.
Вт., Ср., 
Чт., Пн.

8:00-8:10 8:00-8:15 ОВЗ -  9вгде ДИ -10а

8:35-8:45 8:40-8:50 1абвгде
после 2ого 

урока

9:20-9:30 9:30-9:45 2д 4абв
9абвгде, 

Юаб, Паб
после Зего 

урока
10:05-
10:15

10:25-10:45 4гд 5абвгде
5абвгде после 4ого 

урока

10:50-
11:05

11:25-11:40
9абвгде Юаб 11аб 
ОВЗ -  2д 4авд 5а 

ДИ - 5гд
11:05-
12:00 11:40-12:00 Буфет

2 СМЕНА
Время Обед /Классы 

Организованное питание
Буфет

Прием
молока

(нач. школа)Пн.
Вт., Ср., 
Чт., Пн.

13:45-
14:00 13:45-14:00

2абвге 
ОВЗ -  6а 76 8бд

после loro 
урока

14:35-
14:45 14:40-14:55

Забвгд 
ДИ -  ббд 7бв 8в

8абвгд после 2ого 
урока

15:20-
15:35 15:35-15:50

бабвгд 7абвг 
8абвгд 

ОВЗ -  26 Збгд 
ДИ - Заг

7абвг
бабвгд

после Зего 
урока

16:10-
16:20 16:30-16:40 Буфет

1 смена 2 смена

Пн. Вт., Ср., Чт., Пн. Пн. Вт., Ср., Чт., Пн.
1. 8.00-8.35
2. 8.45-9.20
3. 9.30-10.05
4. 10.15-10.50
5. 11.05-11.40
6. 11.50-12.25
7. 12.30-13.05

1. 08.00-08.40
2. 08.50-09.30
3. 09.45-10.25
4. 10.45-11.25
5. 11.40-12.20
6. 12.30-13.10
7. 13.15-13.55

1. 14.00- 14.35
2. 14.45-15.20
3. 15.35-16.10
4. 16.20-16.55
5. 17.05-17.40
6. 17.45-18.20
7. 18.25-19.00

1. 14.00-14.40
2. 14.55-15.35
3. 15.50-16.30
4. 16.40-17.20
5. 17.30-18.10 
6.18.20-19.00



Утверждаю 
Е.В. Манузина, 

директор МБОУ ^И ркутска СОШ №5
'О tii  ;;о s '  / - M l Л

Режим питания в субботу
vu;

Расписание звонков
1.08.00-08.40
2. 08.50-09.30
3. 09.40 - 10.20
4. 10.30-11.10
5. 11.20-12.00
6. 12.10-12.50
7. 13.00-13.40
8. 13.50-14.30
9. 14.40-15.20

№/ время Классы
1 8:40-8:50 5а 56 6д 8в 8д 96
2 9:30-9:40 66 6в 8а 96 106
3 10:20-10:30 5г 5в 7а 86 9г 9д
4 11:10-11:20 5д 5е 6г 9в
5 12:00-12:10 6а 7в 7г 8г
6 12:50-13:00 76 9а 10а 11а 116
7 13:40-13:50
8 14:30-14:40


